ANNOTATIONES CRITICÆ

IN REVELATIONES SANCTI RAPHAELIS

ARCHANGELI

VENERABILI ANDREÆ DE LAS ROELAS

FACTAS,

É HISPANO IN LATINUM SERMONEM CONVERSAS

AUCTORE

R. A. P. PRÆS. FR. FRANCISCO
Sanchez de Feria, et Castillo, olim suæ Provinciæ
Bæticæ Cœlestis, ac Primitivi Ordinis SSæ.
Trinitatis Redemptionis Captivorum Electore Ge-
nerali, et Regalis sui Conventus Cordubensis ite-
rum atque iterum Ministro, Sanctæ Inquisitionis
Qualificatore, Episcopatum Cordubensis, Gien-
nensis, et Asturicensis Synodali Examinatore,
ultimoque suæ dictæ Provinciæ Generali
Chronicorum scriptore.

CORDUBÆ. EX TYPOGRAPHIA REGIA

D. RAHPAELIS GARCIA RODRIGUEZ ET CUENCA.

MDCCCV.

Expensis Confraternitatis Sancti Raphaëlis Archangeli.

16041

ANNOTATIONES CRITICAE

IN REVELATIONES SANCTI RAPHAELIS

ARCHAEOLOGIAE

Spiritum nolite extinguere prophetias nollite spernere
S. Paul. 1. ad Thes. 5. ¶ 19. et 20.

Eusebius Amort

*Si aliqua Revelatio particularis agnosceretur pro re vera
divina per consensum omnium Doctorum in Italia , Galia
Hispania &c. Ille enim consensus fundaret , haud dubie
præsumptionem moraliter certam , saltem si consensus
perseveret sæculis etiam doctis.*

(Reg.sum. reg. 9.)

Idem.

*Nulla ullius personæ Sanctæ revelatio tamquam falsa
rejicienda est sine inditiis aliundé certis*

(Sum. Reg. reg. 2.)

MDCCA.

ILLUSTRISSIMIS , AC VENERABILISSIMIS DOMI-
NIS DECANO , AC CAPITULO ALMÆ ECCLE-
SIÆ CATHEDRALIS CORDUBENSIS HOC OPUS-
CULUM S. CUSTODIS RAPHAELIS CULTUM
AMPLISSIMUM INTENDENS , PROTECTIONEM
TANTI , AC POTENTISSIMI CŒTUS IMPLORANS
NOMINE , ET VICE CONFRATERNITATIS
EJUSDEM SANCTI DICAT , ATQUE COMME-
DAT AUCTOR.

Multis , varisque modis , Illmi. Dñi.
meum intentum in Sancti nostri Ra-
phaëlis Custodis cultus , ac devotionis
extensionem in meis Concionibus , et
in publicis in ejus honorem á me edi-

cid

tis

tis monumentis , jam conspexistis , et
ultrō beneficentissimo , tamque aman-
tissimo Custodi usque ad finem vitæ
meæ (nullum prætermittens laborem)
expertus ejus patrocinium , laudes et
opera dicabo Jam sané per totam fe-
re Hispaniam laté notitia patet Cor-
dubensium felicem , ac inenarrabilem
tanti Principis Custodiam á Deo be-
nignisimo , cuius inscrutabiles sunt viæ ,
commendatam. Miro certé consensu
per duo et amplius sæcula ineluctabi-
li argumento ejus Custodiæ certi su-
mus. In exterarum nationum notitiam
pervenire desiderans , latuisque per
Orbem divulgari , Revelationum Apo-
graphum in latinum sermonem ver-
sum , publicé ad pedes vestros offerre
non dubitavi , ut Deo laudem , hono-
rem , ac gloriam tribuatur , et debito
tempore sub vestris auspicijs Codex
hic

hic à Sancta Romana Ecclesia appro-
betur , et de harum Revelationum pie-
tate , ac veritate ista judicet , et Sanc-
tum Raphaëlem Archangelum nos-
trum esse Custodem aperté declaret.
Si hoc factum esset , omnium fides
firmaretur , de eis fas non esset dubita-
re , et noster erga tantum Custodem
ampliūs arderet amor , gratitudo ac
devotio. Postea via pateret ampla , ut
hæc piissima Revelationum historia
in officio diei septimi Maij in Lectio-
nibus secundi nocturni insereretur (ut
videmus in Aparitionibus Sanctorum
Michaëlis, Jacobi, et Agnetis) et diem
festum primæ clasis cum octava Cor-
dubensis Ecclesia ageret. Si oculos er-
go vestros , Illmi. Domini , in Maxi-
mi Custodis beneficia convertitis (præ-
cipue his nostris temporibus , in quibus
fuimus misericorditer liberati ab infir-
mi-

mitatibus , desolationibus , et morte)
ingratitudinis nota inuri videremini , si
ad hæc , quæ suæ Custodiæ nos certos
magis ac magis faciunt , opera vestra
non intenditis.

Hoc est quod vos enixé ac humili-
litér oro , vestram potentissimam pro-
tectionem implorando , ut nostri Ra-
phaëlis Custodia muniti , ei in beatitu-
dine qua gaudet , sociari suis interces-
sionibus mereamur.

Illmi. Domini,

*Præs. Fr. Franciscus Sanchez de Feria
et Castillo.*

IN REVELATIONES STI. RAPHAELIS

ARCHANGELI

AD CLARIOREM EARUM INTELLIGENTIAM

PROLUSIO

HISTORICA , CRITICA , THEOLOGICA.

Angelorum Custodiam , omnibus , et singulis hominibus datam , nemo Catholicorum ambigit. Omnibus etiam Regionibus , Urbibus , ac Oppidis Angelum in custodiam esse á Deo designatum ex Ecclesiæ doctrina , Sanctorum Patrum testi moniis , Fidelium omnium consensu , et non leviter ex Scriptura Sancta evidentissime patet. Cum autem trium tantum Angelorum nomina nota sint , licet omnes ab officio nomina propria usurpent , superest , ut , quamvis de Angeli Custodia quælibet Civitas certa sit , ejus nomine ignoto , sub titulo Angeli Custodis Regni , vel Oppidi festum ejus celebretur. Sic ab antiquissimis temporibus Cordubæ evenit : antiqua enim Breviaria Cordubensis die decima Martij de Angelo Custode festum agunt : his etiam teur-

poribus , et ipso nomine festivitas celebratur, Sanctæ Ecclesiæ Romanæ approbatione : non leviter ergo conjecturare licet , in tempora Gothorum Regum de Angeli Custodis festo memoriam ascendere.

2. Corduba nostra antiquissimis temporibus Turdulorum jam Regni Metropolis titulo Ptolemæi testimonio gaudebat : florebat tunc temporis Magnitudine , et eminebat sapientia supra omnes Civitates , ut Strabo asserit. Et si etymologiæ attendere licet , juxta Samuelem Bocarcht Corduba ex Pheniciorum , vel Assiriorum origine nomen habet. Similiter Turdulos , ē longinqua Regione venientes nomine suo exprimit: Unde Orientalibus distantissimis Populis , poblacionem suam saltem debet.

3. Postquam verò Romani eam dominio suo subjugarunt , ex Silo Italico testimonio celeberrima apparet in ipso dominationis suæ principio. Jam verò dum Hispania Provinciæ ulteroris nomine , et gradu insigniretur , Corduba nostra prima à Populo Romano creata est Colonia Patricia , et à M. Marcelo in caput Provinciæ erecta , mirabilitè aucta , ædificiis ornata , prætorio , Conventu Juridico , Amphiteatro , et allis eminentior fuit effecta : ita nominis celebri-

tate , et potentia pollebat ex fidelissimo Strabonis testimonio. Denique Arabes , violenta potestate Hispaniam devastantes , Cordubam Urbem Regiam nominarunt , et in ea Sedem suam collocantes magnificiis ædificiis , ac honoribus exaltarunt.

4. Cum vero ex veneranda Divi Thomæ doctrina , ab omnibus Theologis recepta , constet , Angelos in primis inferioris Hierarchiæ in custodiam , et guvernationem nostri Orbis intentos esse , eo miro ordine , ut Angeli infimi Chori in custodiam particularium hominum designentur ; Archangeli vero , et Principatus (in quorum classe Raphaël collocatur) in multitudinem Custodiam asignentur , ita ut maximæ , et insignes Civitates , quæ capitali Regnum sunt , in Superiorum Principatuum regimen commendentur , clarè deducitur , Cordubam nostram , ut pote ex antiquissimis temporibus post Ninive eversionem , et Assiriorum Regni devastationem , jam in Metropolim Turdulorum , Romanorum , et Arabum erectam , alicui Principi , seu Principatui , aut uni ex Principibus primis datam esse in Custodiam .

5. Quis autem talis Angelus esset , penitus per multa sæcula ignorabatur , et nomen ejus occultum manebat. Deus enim , non omnia

simul , sed debit is temporibus manifestavit , quando opportunum , et suæ piissimæ misericordiæ conforme Providentiæ suæ inscrutabili arcano vissum est revelare. Singulis temporibus non defuerunt prophetiæ spiritum habentes (ait Divus Thomas) non quidem ad novam doctrinam promendam , sed ad Ecclesiæ doctrinam confirmandam , et explicandam : latuerunt enim plura in Ecclesia , quæ postea ad eruditionem , devotionem , et confirmationem veræ doctrinæ patefacta fuere. Ita in nostro casu evenisse , fas est concludere.

6. Dum ergo sub diro Romanorum jugo totus feré Orbis gemebat oppressus , et Gentilium erroribus detinebatur deceptus , orta est lux indeficiens , Ecclesia scilicet Catholica , Verbi Dei Incarnati sanguine consecrata , supra stabilissimam petram ædificata , et per totum Orbe m mirabilitè propagata. Ab ipso ergo nascensis Ecclesiæ exordio , Hispania nostra Evangelium auscultavit , mirè sanè , et ferè incredibiliter propagatum , et inter tot , tanta que magnificentissima Oppida Corduba nostra collocari debet : non enim levia adsunt testimonia , quibus dubitare non licet , solum ejus , sanguine Martyrum esse irrigatum ab ipso Neronis tem-

pore , et sequentibus persecutionibus , et abundé , et gloriosé illustratum Religionis Catholicæ in eo plantatione.

7. Sæculo veró quarto incipiente , dum regimen Cordubensis Gregis Sapientissimus , et invictissimus Ossius , id est Sanctus (ut verbis Sancti Athanasii loquar) tenebat , pace Ecclesiæ sub Constantino data , plures Basilicæ erectæ sunt , et Monastica , seu Ascetica vita ex Egypto ab ipso mutuata , plurima Monasteria ibidem fundata Ecclesiam Cordubensem illustrarunt , quæ Gothorum temporibus permanere , non leviter ex iis , quæ Sanctissimus Eulogius memoriæ reliquit autumnari potest. Postea veró licet Gothorum Regibus , Ariana labe infectis , Corduba fuerit subjugata (errore deinde sub Recaredo Rege abjurato) per paucos annos Deus pacem illi tribuit. Insurgentes insuper Arabes sicut locustæ , totam feré Hispaniam devastarunt , et tyranico , crudeli , ac infelissimo jugo Gregem Domini subjecerunt sæculo octavo incipiente.

8. Deus veró suorum non immemor à servitute Arabica , velut ab Egypciaca Populum suum , Cordubam nostram liberavit sub potentissima , ac insuperabili manu Servi sui Ferdi-

nandi III. Castellæ et Legionis Regis , sæculo feré incipiente decimo tertio : et data suis pa- ce , et quiete , Cessari quod Cessaris erat , et Deo quod erat Dei , tempus aptum appetet loquendi quod tantis sæculis latére congruit.

9. Paucis autem transactis annis , post- quam é Maurorum manibus Corduba liberata fuit sæculo eodem decimo tertio , dum Epis- copalem Sedem hujus Civitatis , Paschalis , ve- ré pius , ac bonus Pastor tenebat , gravissima , ac immanis lues Cordubam feré depopulabat . Tunc veró piissimus Deus , sua misericordia motus , de Angelo nostro Custode aliqua dignatus est loqui. Hac ergo tempestate , calamitate Corduba oppressa , ac tot malorum ovium suarum prædictus Pastor merore confectus , la- boribus , et zelo maximo vigilans super Gre- gem suum , intenté , ac devoté orationes , ac preces coram Deo fundebat pro salute Populi sui. Aderat tunc temporis in Regali Cœno- vió Beatæ Mariæ de Mercede ejusdem Civita- tis vir quidem piissimus , ac Deo gratus , Ve- nerabilis scilicet Fr. Simon de Sousa , cui (præ- sente et instanti maximo pestilentiae furore) oranti quadam nocte , humiles que preces fun- denti pro salute Populi , Angelus Sanctus Ra-

phaël

phaël apparuit , ex dixit »Paschali Episcopo
 »dices, Deum acceptum apud se habere zelum,
 »ac vigilantiam , qua pollet , et suis precibus
 »Populo suo benignitér pepercit. Dic ergo , ut
 »supra pinaculum turris imaginem meam collo-
 »care studeat , et ovibus suis devotionem in
 »me ingerat , festumque meum quotannis agant:
 »quod , si ita fiet , contagium omne cessabit.
 Ita ergo omnia facta sunt , et eventus verita-
 tem demonstravit , á Deo que origine bonorum
 ortam esse revelationem , effectus confirmavit.

10. Jam ergo ex præcedenti revelatione,
 hoc eventu confirmata , satis appareat , Ange-
 lum sibi Custodem á Deo datum , Raphaëlem
 esse , ut ex officio ejus , zelo , et vigilancia supra
 Cordubensem Gregem evidentér demonstratur:
 non enim rationem nobis licet investigare , cur
 Raphaël de salute Cordubensi ita solitus vi-
 deatur , et suam devotionem , ac cultum om-
 nium Cordubensium cordibus ingeri studeat;
 nisi quod ab illo , et per illum bona omnia , et
 á malis liberatio eveniunt : quæ satis aperté
 demonstrant Custodis officia beneficentissima.

11. Hac igitur Revelatione mota Sancta
 Sedes , Suprema , omniumque Magistra , ac
 Mater , Ordini B. Mariæ de Mercede indulxit of-

ficium Sancti Raphaëlis quotannis recitare, ut ex ipsius Religionis monumentis abundé patet. Imago veró Sancti Raphaëlis, quæ supra pinaculum turris apponi jussa est, hodie et ex tunc temporis manet in testimonium beneficii accepti, veritatisque omnium, quæ dicta sunt.

12. Clarissimé denique novissimis his temporibus Deus dignatus est loqui per ipsum Raphaëlem Angelum, verbi et operis sui Ministrum, qui facit voluntatem ejus, apparentem Venerabili Presbytero Andreæ de las Roelas, de cuius apparitionibus nobis in præsentiarum agendum suscipimus, et ad cuius veritatem confirmandam noster labor tendit. Sed ut harum apparitionum motiva, rationes, et congruentiæ claré intelligantur, quædam historica monumenta, firmissima, et indubitata, ab omnibus admissa, nota, et credita, Auctorum coetaneorum fide fulcita, et testimoniorum infrangibilium roborata, exhibere debemus.

13. Dum ergo erroris Magistra Roma in totum feré Orbem suam doctrinam seminaverat, Corduba nostra, ut pote Provinciæ Caput, ac Metropolis errores ejus suxit, ac nutritivit. Qua de causa Evangelium, in illa plantatum,

tum , magnas persecutio[n]es invenit , et plurimorum sanguine Martyrum veritas patefacta est. Inter inumeros san[cti] , quos fidelissima numerant Acta , eminent Sanctissimi Patroni nostri Acisclus , et Victoria , quorum gloria certamina satis in universa nota sunt Ecclesia. Faus-tus etiam , Januarius , et Martialis , milites quidem strenui , de quibus Cordubensis Ecclesia ac Martyrologium Ramanum die 13 Octobris agit , Cordubam sanguine suo gloriosé irrigarunt. Zoylus itidem strenuus , et mirabilis Christi Athleta cum aliis pluribus , de quibus Martyrologium Romanum festum die 27 Junii nobis agit , martyrio suo Ecclesiam Cordubensem illustravit. Ab illis ergo antiquissimis temporibus magna celebritas de omnibus his semper et per omnia sequentia s[ecundu]m aet[er]na acta est , ut omnia monumenta Hispana satis ac abunde testantur.

olu 14. Horum celebritate moti primitivi Cordubenses Christiani , in honorem ipsorum Sanctorum diversas erexerunt celebres Basilicas , ubi corpora eorum dignae , et honorifice condita sunt. In primis Sanctorum Aciscli et Sororis ejus Victoriae corporibus juxta flumen Boëtim , ubi ii passi fuerant , à Constantini Magni temporibus , Ossio Sanctissimo Episcopo regente , Basilica

magnificé fuit erecta , ibique eorum corpora collocata , quorum zenotaphium usque hodie veneratione magna collitur. Deinde in Sanctorum trium honorem alia Basilica in loco ubi cineres , et cremata eorum ossa sepulta sunt , fuit constructa. Alia denique insignis , quæ antea Sancto Felici Martyri dicata erat , et post inventionem corporis Sancti Zoyli , in ejus sepulchrum destinata , ejus nomen , et famam asumpsit.

15. Hæ tres Basilicæ à suis primordiis , et usque nunc celebres semper extiterunt , non obstantibus dominationibus supervenientibus , ac persecutionibus Gothorum , Ariana labe infectorum , et barbarorum Arabum durissima servitute. Hodie ergo Basilica Sanctorum Acisccli , et Victoriae à Fratribus Ordinis Predicatorum occupata , sub eodem titulo manet : Sanctorum trium Ecclesia in Parochiale sub titulo Sancti Petri existit : Sancti Zoyli verò Basiliacam , quæ nunc sub tituio Sancti Andreæ Parochialis manet , non leviter affirmatur esse.

16. Arabica denique persecutione sæviente plures ex Christianis , dira servitute oppressis , gloriosé martyrio vitam finierunt , de quibus latissimè Doctor noster , Sanc-

tus

tus que Martyr Eulogius in Memoriali Sanctorum exactissimam nobis memoriam reliquit, exprimens loca, ubi corpora Sanctorum, suo tempore interfectorum, sepulta fuere. Ita enim de Sanctis Martyribus Perfecto, Argimiro, Sisenando, Flora, et Maria circa sepulchrum Sancti Aciseli humatos scribit. De Sancta Sabigotone affirmat, Sanctorum Trium cineribus adunatam. De Sanctis vero Leovigildo, Christophoro, Theodomiro, ac Paulo, sepulchro Sancti Zoyli sociatos asserit. Et denique aliorum Corpora veluti Sanctorum Jeremiæ, Emilie, Rogelii, et Servi Dei per plures Ecclesias dispersa, ac condita testatur. De his omnibus latè suis in locis Sanctus idem Doctor agit piissimè, ac sapientissimè: omnesque in Martyrologio Romano numerantur, et festa eorum agit Cordubensis Ecclesia.

17. Ita ergo res, pietas, ac Religio Cordubensium Christianorum transibat sub Arabum tyraunide, quæ de die in diem magis, ac magis augebatur, et lamentabili oppressione Christiani lugebant. Monasteria enim plurima, ac Divi Elogii calamo celeberrima, ab antiquissimis temporibus Cordubam nobilitabant, ubi admirabilis Ascetarum vita antiquorum Heremi-

tarum Orientalium non dissimilis à Monachorum maxima multitudine exercebatur. Hi veró, persecutio[n]e crescente, et tyrannicé oppressi, dum tunc temporis Catholicorum Hispaniarum Regum dominia in dies magis, ac magis augebantur, quietem, ac pacem desiderantes, ubi liberé, et commode contemplativam, quam professi sunt, vitam exercere possent, fugére, et veluti domum refugii, protectionem Catholicorum Regum sensim adepti sunt.

18. Rebus sic stantibus, crescente scilicet Arabum insolentia, et Cristianis Regibus laté per Hispanias dominia extendentibus, omnia Monasteria paulatim deseruerunt Monachi, et in potestate Catholicorum Regum, ubi pace, et quiete frui possent, alia quam plurima erexerunt. Ita accidit, ut temporibus Ordinii Regis Offilomius Abbas Cordubensis Monasterium Samnense edificaret. Alii etiam Monachi cum suo Abbatे aliud extruxerunt Monasterium, quod dicitur Sancti Michaëlis de Escalda temporibus Alphonsi Magni. Idem Rex Monasterium Saguntinum Alphonso Cordubensi Abbatē, et Monachis suis donavit. Postea veró in Legionense Regnum pervenit cum Monachis suis Abbas Joannes, et Monasterium Sancti Martini de

Castañeda erexit. Monasterium etiam Sancti Zoyli de Carrion a Cordubensibus Monachis erectum est. Ita ergo Cordubæ Monasteria deserta fuere: et quia omnia corporibus Sanctorum gaudebant locis suis sepultis, Reliquias Monachi secum portantes, illis Cordubam exilio suo spoliaverunt. Cui addendum esse puto, quod a Christianis Regibus, ac Principibus plura corpora, per suos medios Nuntios, in dominia sua portata fuere, ut de corporibus Sanctorum Pelagii, Aurelii, Eulogii, Leocritiae, et aliorum refertur. Omnia haec ex fidelissimis eorum temporum documentis, et nostrorum Historiographorum satis constant.

19. In Cordubensi ergo Urbe circa finem Arabicæ dominationis tres tantum Basilicæ manserunt, fama quidem notissimæ, et a Divo Eulogio passim commemoratae: Sanctorum, scilicet, Patronorum Aciscli et Victoriæ in ripa Boetis constituta: Sanctorum Fausti, Januarii, et Martialis, quæ Sanctorum Trium nomine nota erat, et Cathedralis honore fungi, non obscurè ex antiquissimis monumentis demonstratur, quæ nunc (ut diximus) Parochialis insignis, titulo Sancti Petri celebris manet: et denique Sancti Zoyli, et E-

licis, quæ nunc Parochialis, Sancto Andreæ dica-
ta, fortissimis conjecturis probatur. In his ergo
respectivé manebant corpora Sanctorum, quæ
ibi sepulta, et venerata fuerunt, de quibus Doc-
tor noster Eulogius laté meminit. Nec omitten-
dum est, quod ex his plura ossa, ac capita Sanc-
torum in Regna Castellæ, Legionis, Arago-
niæ, et usque ad Gallias dispersa fuere; re-
manentibus tamen pluribus reliquiis in suis
primitivis Sepulchris. De his omnibus laté
agunt Historiographi nostri, ut non fas sit du-
bitare.

20. Monasteria autem celeberrima, quæ
Cordubam nobilitabant, aliæque Basilicæ, sci-
licet, Sancti Cypriani, Sancti Genesii, Sanctæ
Eulaliæ, de quibus honorifica fit apud S. Eulogium
mentio, vel penitus diruta, vel in minores hu-
millesque Capellas conversa furore persecutio-
nis, impiæque dominationis Arabicæ manserunt.
Monachi ergo in Catholicorum Regum domi-
niis refugium quærentes, varia Monasteria ere-
xerunt, ut jam compertum manet.

21. Ita ergodum instaret Arabum à Cor-
duba depulsio, sæculo scilicet duodecimo inci-
piente, nomen Christi invisum planè, et abomi-
nabile apud dominantes Arabes erat: aeoque

miseriarum devenit Catholica Grex , ut omnibus feré Christianis morte , verberibus , magnis que cruciatibus , exilio in Africam , calamitatibusque oppressis , aliis veró in Alphonsi Regis dominia usque ad decem millia sese recipientibus , pauci veri Dei cultores remanerent , ablatio certe hierarchico Ecelesiæ Cordubensis regimine , sine Pastoribus , et Episcopo , velut in quadam servitute , ac captivitate . Omnia hæc apprimé , ac luculentér descripta in Chronico , apud Criticos omnes satis fide digno , Auctore Orderico Vitali manent .

22. Dum ergo plurimi in Catholicorum Regionem fugam arripere tentabant , allii exilio puniebantur , alii autem variis opprimebantur calamitatibus , ne Reliquiæ Sanctorum , quas secum deferre non valebant , opprobriis et injuriis infidelium expositæ remanerent , eas occulte sepelire tentarunt . Episcopi enim forté , tunc temporis ultimo in Sede Cordubensi sedentis consilio factum est , ut antequam in Christianorum dominia fugam arriperent Fideles , in unum sepulchrum omnia corpora colligentes in Ecclesia Cathedrali Trium Sanctorum nuncupata , in fovea satis profunda sarcophagum (quantum pro temporis angustia licebat)

cons-

construerent , super eum lapidem marmoreum imponentes , inscriptione exaratum , in quo de Sanctis Martyribus Fausto , Januario , Martiali , Zoylo , et Acisclo , aliisque , quorum nomina hodié legi non possunt , mentio fit.

123. Pauci verò Christianorum , qui , ut dictum est , remanserunt sine Pastore , et veluti grex dispersa , Basilicas easdem incolere permis- si sunt : et eis secretó notitia oculti sepulchri communicata , Parentum in filios propagata , per sæculum , et amplius usque ad restauratio- nem pervenit. Sed tractu temporis , licet in ea Ecclesia circa radicem turris Sanctorum Reliquias occultas manere , notitia perseveraret , individuus locus penitus oblivioni traditus est ; ita ut , durissima servitute ablata , et sub dul- cissimo Catholicorum Regum Corduba gauden- te principio sæculi decimi tertij , omnes de occul- ti sarcophagi notitiam in determinato , et in- dividuo loco nullam haberent. Sed non defue- runt sequentibus sæculis signa , et prodigia , quæ de hoc abscondito thesauro fidem facerent , nec aliqui devoti , ac curiosi viri , qui tractatus aliquos edidére , in quibus de his agebatur , pro- babilibusque ratiocinationibus quasdam conjec- turas circa circumstantias non leviter promul-

ga-

garunt: quibus nonnulli Episcoporum, qui Seden Cordubensem distinctis temporibus occuparunt, et Proceres aliqui invenire hoc sarcophagum desiderantes, terram fodere tentarunt; sed metu ne turris fundamenta lessionem patrarentur, a suo piissimo studio desistere coacti sunt.

24. Dominus denique, qui custodit omnia ossa Sanctorum, misericordiae suae in Cordubenses memor, tempore quo ipse voluit, et Providentiae suae magis aptum judicavit, casu fortuito, et velut mirabili, licet occulta ordinatione, Inventionem (dum de ea nihil cogitabatur) fieri voluit. Dum enim arcus quidam Ecclesiae ruinam minaretur, et periculum providere videretur, facta est in terra magna, profundaque excavatio, inventumque Sepulchrum foras eduxerunt, quod ex lapidibus quadratis compossum, et in superiori planicie foramine, curiosa arte formato, in quo ossa plurima continebantur, omnibus insipientibus, apparuit. Ita ergo factum est, ut notitia latè vulgata, occultum Sanctorum sepulchrum, de quo firma traditione Cordubenses certi erant, prima, et universali consensione hoc esse, quod inventum est, nemo dubitaret.

25. Sedebat tunc temporis in Episcopali Sede D. Fr. Bernardus de Fresneda, pius, ac doctus vir, qui rebus omnibus bené perspectis, inutré que discussis, Reliquias has Sanctorum esse, sententia clara definivit. Sed magis hoc decre-
tum firmare desiderans, ad Supremum Eccle-
siæ culmen, Petramque veritatis, ac firmitatis
recurrere curavit.

26. Gregorius ergo XIII. qui tunc in su-
prema Divi Petri Cathedra sedebat, ad Conci-
lium Provinciale, qui Toleti congregabatur, ne-
gotium hoc discutiendum dimisit. Evenerant
enim apud aliquos quædam dubia circa identi-
tatem recentér inventarum Reliquiarum: quas
Deus ad majorem Sanctorum suorum glo-
riam oriri permisit, ut magis veritas pate-
fieret. Sanctorum enim Aciseli et Victoriæ os-
sa credebatur, in suo antiquo manere sepul-
chro, et de marmore sepulchrali, inscriptione
exarato, à sepulchro avulso; et postea magna
diligentia invento, ubi nomina aliquorum Sanc-
torum continebantur, dubitabatur tempus, et
modus avulsionis; licet tali arte, talibusque li-
neis, solum ad prædictum foramen aptis orna-
to, et excuto, ut nefas esset cuilibet, licet
incredulo, dubitare, à loco sepulchri avulsum

es-

esse. Aliaque quam plurima dubia oborta fuerunt, quæ in Concilio Provinciali magna diligentia, et fidelissima discussione, auditis omnibus, qui contrarium tenebant, pertractata sunt, Concilium verò mature rem considerans, Reliquias omnes veras esse Sanctorum, veneracione dignas, et Fidelium cultui exponendas, decrevit. Quam sententiam Gregorius XIII. P. M. suo decreto approbavit, et Festum de Inventione horum ossium die 26 Novembris Ecclesiæ Cordubensi indulsit, quod per octo consequentes dies magna Populi lætitia, ac frequentia celebratur.

27. In tempore illo, quod ab Inventione Sacrarum Reliquiarum usque ad approbationem Concilii Toletani, et Sedis Apostolicæ confirmationem transegit, scilicet ab anno Domini 1575, in quo inventæ sunt, usque ad 1583, quando magnæ disputationes vigebant circa identitatem horum ossium, piissimus Deus volens Populum suum in pace et veritate firmare, suam misericordiam miro, et extraordinario modo ordinavit, et de omnibus dubiis suos eruit, ut pace, et concordia animos firmaret, Sanctisque suis debita veneratio præstaretur: maximè in illa lamentabili tempestate, in qua

hæreses in Germania ortæ, tamquam locustæ omnia devorare contendebant, et Sanctorum Reliquias, Imagines, eorumque intercessionem contemnebant.

28. Ut enim Cordubenses de Sanctorum Ossium identitate certos Deus misericors faceret, contigit, ut Venerabilis Sacerdos Andreas de las Roelas Cordubensis lætaliter egrotaret, et miraculosé sanitati restituto (ipsa Dei Omnipotentia) Sancti Martyres primò, dein de Custos noster Raphaël variis apparitionibus de cultu ac veneratione ossium, et de intercessione Sanctorum in magnis Cordubensium necessitatibus, latè loquerentur, dubia exorta solventes, et animos in veritate firmantes. Si ergo, ut credimus, unicuique Spiritus datus est ad utilitatem, jam ex prædictis utilitas, et necessitas harum Revelationum satis appareat.

29. Sanè finis Revelationum istarum, scilicet, veneratio, cultus, et intercessio Sanctorum dogma Catholicum est: de identitate earum Reliquiarum fas non est dubitare, Sedis Apostolicæ auctoritate sufulta: undé doctrina ejus pia, sancta, et laudabilis invenitur. Deinde Deus, pacis amator, rixas, et dissensiones odio prosequens, in presenti appetet. Ita etiam

sæpiissimé (si Ecclesiæ historia consulatur) Deus in similibus se exhibuit , lites componendo , Sanctorum suorum venerationem promovendo , ossa eorum custodiendo , et ne contemptum patiantur , mira operando. Et ut hoc debita , consuetaque Divina fieret ordinatione , Angelum , suumque Ministrum , qui facit voluntatem ejus , et cui mandavit de Corduba , ut eam custodiret , missit , ut de omnibus certos nos faceret.

30. Custodiam ergo Raphélis jam á primis post Cordubæ á Mauris liberationem satis manifestare Deus voluit , ut jam dictum est , de cuius apparitione ut pia , festum Ecclesia Religioni Sanctæ Mariæ de Mercede concessit. Nunc verò Custodiam suam Angelus magis aperté declaravit , ut proprium officii sui munus in bonum Cordubensium demonstraret. Nulla enim in hoc repugnantia , nil contra Ecclesiæ doctrinam , nil contra bonos mores , aut erroris inductivum inveniri potest. Si Sanctorum Patrum doctrinam attenté inspicimus et scrutemur , nihil sané inveniemus , quod Custodiæ Raphaélis in Cordubenses contradicit. Plurimi Sancti Patres , præsertim Greci , ut Basilius , Chrisostomus , et Nazianzenus id indi-

ca-

care videntur, quód Angeli omnes, licet Supremæ hierarchiæ, ad nos mittuntur, ac in hominum, et totius Universi gubernatione occupantur. Ali veró Patres, ut Gregorius, Ambrosius, Bernardus, et Thomas, veré Doctor Angelicus, angelicé de Angelis loquentes, ac Sacrae Paginæ littera deducti, Angelos omnes in Assistentes, et Ministrantes dividunt: Assistentiam Superioribus Hierarchiis tribuentes: Missiones, Custodias, et alia officia erga homines ac cæteras visibiles Creaturas tantum infimæ Hierarchiæ proprium statuentes.

31. Cum ergo de Raphaële nobis Scripturam Sanctam, et Ecclesiæ Catholicæ doctrinam venerantibus, satis constet, eum missum Tobiæ in Assyriam degenti, plurimaque ministeria in eum exercuisse, non fas est dubitare, eum in custodiam certæ multitudinis, Populi præcipue per tot sæcula florentissimi à Divina Providentia datum esse. Hoc que officium ei non repugnare, licet Sanctorum Patrum doctrinam sequentes, eum in Supremæ Hierarchiæ ordine collocemus. Si veró, ut alii Patres statuerunt, officia ministrantium tantum infimæ Hierarchiæ Angelis tribuamus, eum huic Hierarchiæ pertinere, asserere debemus, quod

varia in homines ministeria se exercuisse , nobis constet ; licet in ipsa infima Hierarchia ad Principatus ordinem , et in eo unum ex primis Principibus astruere , magis consonum litteræ textus videatur. Liquidó ergo constat , Raphaëlem Angelum, ex doctrina Ecclesiæ á Sanctis Patribus hausta , non repugnare in Cordubensium Custodiam esse delegatum á Deo , et pias , ac conformes in hac parte Revelationes præsentes affirmare.

32. Ita enim communi , universali , pio , ferventi consensu totius Populi creditum fuit á tempore publicationis harum Revelationum per duorum et amplius sæculorum spatium ; ita ut nemo umquam ausus fuerit , tam pio consensi contraire. Feré ab ipso exordio post mortem Venerabilis Andreæ de las Roelas , domus sua , præsertim cubiculum , in quo Sanctus Raphaël apparuit , in Ecclesiam , suo nomine dicatam , magna Populi frequentia ac devotione visitatam , conversa est , et nunc á Fidelibus magnificé amplificatur. Ibi annuales fiunt Procesiones publicæ magna Cordubensium lætitia á Capitulo Ecclesiæ Cathedralis , et Senatus Cordubensis , juramento et statuto firmatæ. Imagines quam plurimæ Custodiam demonstrantes tam

tam privatæ , quam publicæ in feré omnibus Ecclesiis Civitatis coluntur , Custodiam et apparitionem Raphaëlis Venerabili Andreæ de las Roelas exprimentes : Per vicos et Plateas Civitatis, magno sumptu ac majestate ab ipsis Episcopis Cordubensibus, ac Magistratibus , á Religiosis , doctis , ac piis viris Imagines Sancti Raphaëlis , super columnas magnificas collocatæ hodié inspiciuntur , devotionem pietatem et omnium vota excitantes. Ac denique supra culmen eminentioris ac magnificæ Turris Ecclesiæ Cathedralis Imago Sancti Raphaëlis apparet collocata , protectionem , ac Custodiam supra Populum indicans.

33. Ex quibus abundantissimé probatur de Custodia Raphaëlis in Cordubensem Urbem immemorialis cultus. Quæ maximé experientia comprobari videmus , adimpletis omnibus, quæ in Revelationibus propheticō sermone proferuntur. Sané post obitum V. Andreæ de las Roelas (qui anno 1586 contigit) cum, eo viante, de veritate , conformitate , ac rectitudine Revelationum fas non esset , informationem, ac approbationem proferre, paucis transactis annis , lues quædam sevissima , pestilens , ac contagiosa Cordubam affixit , in qua feré innurne-

ri vitam cum morte commutaverunt. Cordubenses hac tristissima tempestate (anno scilicet 1601) promissæ Sanctorum Martyrum protectionis in Revelationibus contentæ memoræ , Reliquias ipsorum , dum magis seviebat pestis in publica litanie proferentes , miro sané , et indisputabili eventu factum est , ut ab eodem die lues plané , et omnimodé cessaret , ut testes oculati de eo scriptis suis fidem venturis reliquerunt , et omnibus notum , ac plané indubitatum usque ad nostra tempora hujus rei miraculosæ notitia pervenit. Ab ipso sané miro eventu Cordubenses moti , cum jam è vi vis Andreas defecisset , Revelationum istarum approbationem Ordinariam obtinuerunt , præcedentibus de vita , moribus , ac integritate Ven. Andreæ examine , et à viris piis , doctis , ac timoratis , qui ei familiaritate juncti fuerunt , informationibus , satis firmitér , et diligentér receptis.

34. Deinde medio sæculo decimo septimo ab alia gravissima peste Corduba vapulavit , et antiquarum miserationum Domini per Sanctos suos memor , ab ea mirabilitér liberata , tota se convertit in gratiarum actiones tantis benefactoribus , præsertim Sancto Custodi Raphaëli

li, cuius monitu de Divina pietate per Sanctos suos propheticé loquentis, eorum invocationem direxit. Videns sané Divinam, ac miram clementiam, adimpletumque propheticum sermonem Sancti Custodis, præcipuum suæ gratitudinis, et piæ de sua Custodia certitudinis Corduba addidit testimonium, impetrando à Sanctissimo Leone X. P. M. ut die 7 Maii, in qua ipse Sanctus Raphaël de sua in nos Custodia certos fecit, officium sub ritu duplici majori festum ipsius Angeli celebrari indulgeret: quod ita factum est, et magnificentissimè hæc dies celebratur totius Populi lætitia: cuius Decretum datum anno 1651, de Custodia Sancti Raphaëlis, et suarum apparitionum approbatione, auctoritate Apostolica firmante (licet implicité, ac tacité) nos omnes certos reddit. Et ne nimis laté progrediar, alia plurima omitto exponenda, quæ usque nunc per sæcula præterita omnibus nota facta sunt, beneficia Divina per intercessiones Sanctorum, visibilitér et indubitanter Cordubensiscommunicata, de quibus fidem faciunt quot quot vivunt, et ab illo tempore vixerunt, et monumentis firmissimis posteritati reliquerunt.

35. Ab illo ergo tempore usque in præ-

sen-

sentem diem magis ac magis aucta est in Sanctum Custodem devotio, imaginibus innumeris Custodiam ejus exprimentibus, ita ut non solum Cordubenses, sed etiam exteri de ejus in Cordubam Custodia persuassi sint sine hæsitatione, et in omnes Hispaniæ Civitates devotio, cultus, ac patrocinium omnibus tam sapientibus quam insipientibus, tam nobilibus, quam ignobilibus extensa maneat.

36. Ego vero, ut non solum nostra Hispania, sed etiam exteræ Nationes de tan singuliari, Divinoque beneficio notitiam capere possint, textum Revelationum, è Hispano in Latinum sermonem vertere nissus sum, ut Deum laudent in omnibus. Sed ut textus non nudus, sed criticis, et historialibus annotationibus ad perfectam intelligentiam eorum omnium, quæ facta sunt, et de quibus Revelationes loquuntur appareat, cum eo has ad calcem possitas Annotationes, et cum Prolussione ista exhibere in publicum decrevi, cum debita, et humillima amantissimæ Sacræ Romanæ Ecclesiæ Decretis submissione.

Apographum Revelationum, quas á Sancto Raphaële Archangelo accepit V. Andreas de las Roelas, presbyter Cordubensis, ex Archetypo propria manu, et juramento subscripto, quod in tablino Ecclesiae S. Petri Cordubensis custoditur, in latinum sermonem ex hispano fideliter, ac sollicité ad litteram versum.

Copia de las Revelaciones de San Rafael Arcangel, hechas al Venerable Andres de las Roelas, Presbitero de Cordoba, sacada del original firmado y jurado por el mismo, el qual se guarda en el Archivo de la Iglesia de San Pedro de Cordoba escrito en lengua Española.

Ego Andreas de las Roelas (1) Presbyter, (2) Cordubæ natus, et in præsenti ejusdem Civitatis incola (3)

Yo Andres de las Roelas, Presbitero, natural de Cordoba, y al presente vecino de ella á la Collacion de

(1) De vita, morumque pietate Andreæ facta est juridica inquisitio ab Ordinario Cordubensi, testimonio piorum, sapientumque Virorum, quibus ipse in familiaritatem conjunctus, et notus sat erat, qui integritatem, honestatem, sanctitatemque ejus juramento testati sunt. (*Vide Prol. N. 33.*)

(2) Presbyteris Deus loqui ussus est, et per eos consuli voluit. Ita quidquid agendum sit per Eleazarum Sacerdotem voluit consuli: (*Num. 27. v. 21.*) Ita Apostolus Sacerdotes appellat *Ministros et Dispensatores mysteriorum Dcij.* (*1. ad Cor. 4. v. 1. videatur Gerson de divers. Revel. part. 2.*)

(3) Ubi nunc Ecclesia S. Raphaëlis ab illis temporibus in domo Andreæ erecta. (*Vide Prolus. N. 32.*)

in territorio Parœciæ Sancti Laurentii , annum circiter quinquagesimum secundum agens , (4) in gravissimum , prolixumque valde morbum incidi , circa finem anni præsentis millessimi quingentessimi septuagessimi septimi mense Octobri : in quo statu , post sanguinis missiones per quatuordecim vices repetitas , et alia plurima medicamenta , quæ Medici humanis viribus potuerunt , et scierunt , afferre mihi in remedium , certior apud omnes mors mea erat , quam spes aliqua salutis .